parvulos non baptizatos sub demonis potestate esse, ac iamdiu in demonis familia manere, quoad usque per baptismum ex ipsius imperio eripiantur. At qui sub demonis potestate sunt constituti, atque ad ipsius familiam pertinent, in carcere, cui demon præsit, manere debent, ut consideranti patet. Et cum aliunde Patrum, quos antea citavimus, auctoritates adsint, quæ perspicue docent parvulos istos in loco suppliciorum, æternorum cruciatuum, tormentorum gehennæ, & ignis æterni futuros esse, manifestum est, de medio tollendum esse limbum puerorum. Patribus, quos citavimus, addimus S. Prosperum carmine de Ingratis, S. Avitum Viennensem in Gallia Episcopum, qui in *car. ad Fuscina Sororem, gehennæ* destinatum ait parvulum per baptismum non regeneratum; S. Prudentium Episcopum Tricassium, qui ejusdem gehennæ meminit, S. Isidorum *lib. 2. dissert. Spirit. num. 26.* qui hos in æterno igne futuros asserit, S. Gregorium Magnum, qui *lib. 9. Moralium cap. 12. ad tormenta* perverto scribit; & S. Anselmum, qui *lib. de Concept. Virg. & peccato originali cap. 22. in Inferno* futuros parvulos non baptizatos asserit. Quæ quidem sententia satis perspicue ostendunt, ante 12. seculum non solum incognitum, sed universim quoque improbatum fuisse hunc puerorum limbum. Dicit vero Ferrarius, solam poenam damni hujusmodi parvulis deberi, ideoque locum is designandum fore, in quo hæc tantum poenam luant. At Norisius, & omnes fere Augustiniani Theologi, Florentius Corius, & Pontius à Franciscanis, Doctissimus Petavius ex Jesuitis, ac alii bene multi illustres Theologi, tum ex supra adductis Patrum sententiis, tum etiam ex eo, quod in Scriptura homines peccato originali infecti *vasa ire, & vindictæ* nominantur; & quod in extremo Judicii die ad sinistram Judicis futuri sint, ideoque mittendi in ignem æternum, argumentati sunt hujusmodi parvulos poenam quoque sensu subituro esse. Sed hæc missa controversia, de qua alibi forsan disserterem, ad præsens quod adinet, certum, exploratumque videtur, hos parvulos, qui sub potestate sub demonis, ac de ipsius familia, in illa futuros esse Inferni regione, qui Rector tenebrarum præest; ubi, sicut per varietate peccatorum disparis improbi homines sustinent poenas, ita parvuli poenas luunt peccato originali debitas, quæcumque hæc future sint.

IX. Ad purgatorium quod adinet, orthodoxa fides docet, animas sine originali, & mortali peccato decedentes in futura vita purgatorio igne tandiu esse, quoad usque à peccatorum reliquiis expurgate fuerint, ac perfecte satisfecerint. Sed nunc purgatorii locus sit ab Inferno omnino separatus, nihil dæcernit. Patres vero ignem purgatorium ab igne Inferni neutiquam distinguunt, ac Theologi Patrum auctoritate ducti, generationem asserunt, eodem igne, quo cruciantur damnati, electos purgari. Ex quo appareat non adeo diversum esse locum, ut asserere visus est Lucius. At de iis satis.

X. Nunc de igne Inferni paucis disserendum est. Etsi nullum ecclesiæ decretum adest, quod definitivum vocat, de vero ac reali Inferni igne; tamen universæ ecclesiæ consensus satis superque ostendit, sit cuique tenendum. Hinc ab omnibus Theologis statim reijcta, & exposita fuit Ambrosii Catharini sententia, qui ignis vocabulum allegorice intellexit, ac designari ea voce voluit in Scriptura summam aliquam poenam, aut cruciatum omnes à reprobis perferendos. Quam quidem sententiam alii hæreticam, alii hæresim proximam, universim autem saltem erroneam, ac admodum temerariam appellant. Ex Heterodoxis, qui Infernum ignem tropice explicandum esse censuerunt, primo loco recensetur Origenes, qui teste S. Hieronymo in *epist. ad Avitum*, in sola conscientia peccatorum Infernum supplicia posuit. Non defuere tamen, qui Originem ab hujusmodi errore vindicare conati sint, præsertim S. Pamphilus Martyr in apologia pro eodem scripta, in qua loca nonnulla ex Origine deprompta asserit, quæ indicare videntur externam quoque intolerabilem damnatorum poenam. Sed quidquid sit de Origene, illud pro comperto est, sequiore ævo, plures Origenis discipulos

ansam artipuisse ex iis, quæ ille in *Periarchon* scripserat; promovendi sententiam de igne metaphoricæ. Hanc eandem sententiam docuit deinde Calvinus, ac postea Calvini discipuli Theodorus Beza, Lambertus Danaus, Junius, Eilenus, & Reinoldus. At nemo confidentius hæc sententiam proposuit, quam nuperus Theologus Bero-linensis, quem laudat, ac sequitur Franciscus Roches Pastor Genevensis *epist. 37.* Is enim postquam asseruit, verum, ac proprie dictum non esse ignem in Sac. literis ad puniendos impios denuntiatum, subjicit, *jam diu contentiæ homines, aut Theologos, Scriptura verbo de hoc igne prolata in sensu metaphoricæ accipiendæ esse, adeo ut ignis ille forme extinctus fuerit.* Sed quis hæretici hominis impudentiam non videat? Ignis semper meminit Scriptura, ut omnes fatentur. Ignem hunc materialem esse non solum Christiani omnes, sed etiam Judæi, & Mahometani docuerunt semper, & docent; qui vero metaphoricæ hunc interpretari voluerunt, statim ac singularem hæc explicaverunt opinionem, fuere ab universo Ecclesiæ cœtu reprehensi, atque damnati; constat id ex Origenianis antiquis ecclesiæ seculis hæc ob causam unigenis improbatum: constat ex Calvino, ejusque Discipulis, quos vel ipsi Novatores hæc ob rem friserunt, & confutarunt. Constat denique ex censuris Ambrosii Catharini opinionis à Theologis adjectis. Qui omnia argumentorum genera ad rem hæc pertinentia videre cupiat, legat *lib. 2. Vincentii Patuzzi de futuro imperium statu, qui cap. 13. Patrum auctoritates, quæ contra apponi solent, erudite exponit, ac sequentibus capitibus omnia Adversariorum sophismata luculenter dissolvit, & explicat.*

XI. Hic tamen neutiquam prætermittenda duximus argumenta ab humana ratione petita, quæ ab Adversariis opponuntur, cum aptissimis, quas Patuzzi asserit, responsionibus. Ad quatuor itaque capita hæc revocantur. Primo, inquit, explicari non potest cujus nature sit ignis ille, qui damnatos torquere asseritur, aut in qua materia subsistat. Secundo, quo pacto corporeus ignis in animas agat, ac substantias immateriales. Tertio, si in corpora operatur, eaque comburit, cur ipsa non dissolvat, ac consumat. Quarto demum, quomodo non omnes reprobos æqualiter cruciet, cum æqualiter omnes afficiat, ac naturaliter operetur. Hæc illi quidem ingenti verborum strepitu opponunt, ac exag-gerant. Sed pessimæ causæ argumentum est decertare armis ab imbecilli ratione humana depromptis adversus dogmata, quæ solidissimis sacrarum literarum divinæque traditionis fundamentis nituntur. Quid enim? Tametsi explicare minime possem peculiarem illius ignis naturam, aut actionem in immateriales substantias, aut alias difficultates solvere, quæ ex eodem sobolescent, numquid idcirco negandum foret hujusmodi ignis nulla divinæ auctoritatis clare, distincteque loquentis habitatio? aut ad tropos, & figuras confugiendum, cum literalis sensus lucidissime se prodit, nec citra summam violentiam ad metaphoricum detorqueri valet? Si ita res est, nulla jam erit ex catholicæ fidei veritatibus, quæ pari jure negari non possit, aut ad figuratum sensum referri. Nulla siquidem est, quæ difficultatibus plurimis, iisque non raro gravissimis non absolvatur. Quæ tamen à me dicta esse nemo putet, ac si nullus ad propositas difficultates solvendas mihi pateret aditus, cum eadem prorsus sint, quas tum Sancti Patres, tum Theologi, & Scripturarum interpretes sibi pluries objecerunt, ac diluerunt. Ex quibus hic aliqua cursim delibo.

1. Ad illud itaque, quod primo loco obiectum est, dico, gehennalem ignem ejusdem esse nature cum nostro vulgari, solumque quibusdam proprietatibus, aut qualitatibus differre: nimirum, ut ex sacris literis, & ecclesiæ Patribus liquido constat, quod non indiget fomentis, ut conservetur, quod inextinguibilis sit, quod non luceat, luce saltem clara, & perspicua, quod non corpora tantum, sed spiritus etiam corporis expertes affligat, quæ omnia diversitatem natura non arguunt, nec exigunt. Quod si de ejusdem materia scisciteris, respondeo eam certo definiti hæc quæquam posse: neque tamen exinde quidpiam contra ævo, plures Origenis discipulos

let, cum Deus ex quacumque, quæ sibi magis placuerit, materia fornacem illa accendere potuerit, atque accensam perpetuo conservare. Quidam tamen non improbabilius censent, materiam illius ignis saltem præcipuam esse sulphuream: idque colligunt ex nonnullis Apocalypseo locis. Nam *cap. 4. legitur: vidi missum hi duo viri in stagnum ignis ardentis sulphure. Et cap. 20. Diabolus, qui reducebat eos, missus est in stagnum ignis, & sulphuris: & rursus cap. 21. de impiis omnibus dicitur: pars illorum erit in stagno ardenti ignis & sulphure.* In iis quippe locis de futura vite supplicia sermone fieri certum est. Cum igitur disserte asseratur ignem illum ardere sulphure, jure colligi posse videtur, materiam ejusdem, saltem præcipuam esse sulphuream. Sed de hoc satis non enim tanti est hæc obiectio, ut fusiores responsonem mereatur.

2. Ad illud quoque, quod secundo loco obiectum est, haud difficile est respondere. Paucis rem totam dirimi posse mihi videtur, si disceamus, gehennæ ignem torquere spiritus modo quodam, inenarrabili, ut inquit Lactantius, sed plane haud absimili modo, quo vulgaris ignis agit in animam spirituales, dum corpori conjuncta est. Scimus enim certissime, immaterialem animam uniri corpori, vitam ipsi communicare, supplicia corpori inflicta affici &c. licet modum, quo hæc contingant, plane ignoremus. Igitur modus etiam, quo animæ à corpore sejunctæ, vel spiritus incorporæ igne inferni corpore afficiantur, poterit esse ineffabilis, ac nobis impervius, quin tamen illum merito inficari possimus. Hinc Joannes Clericus sub nomine Petri Alerini, licet de veritate ignis materialis dubitanter loquatur; fateatur tamen hocine argumento neminem ad illum abnuendum induci debere, eodem ductus exemplo animæ nostræ in hoc corpore existentis. Sic enim scribit in notis ad *cap. 5. l. 3. Petavii de Angelis: Non negaverim, ignem fore corporeum, eo quod spiritus illo sint torquendi. Hoc enim intellectu difficultus non est, quamvis aliter sentiat Petavius, quam intelligere, qui motus corporis nostri mentem nostram incorpoream, qualis vulgo statuitur, afficiant. Scio dicturum qui hæc legerit, mentem esse cum corpore in una persona conjunctam, ideoque corporis motibus non cessario percelli. De re ipsa hic philosophari nolo; sed quemadmodum mentes immateriales Deus ita cum corporibus conjunctis, ut motibus eorum afficerentur, sic in loco parvulorum, novis legibus naturis verum impositis, efficere potest, ut spiritus igne conspicuo urantur.* Hoc animæ nostræ exemplum late etiam prosequitur inter alios Auctor Reflexionum in *hist. Judæor. tom. 3. pag. 326.*

Sed neque Sanctus ipse Augustinus illud prætermisit in *lib. 21. de civit. Dei cap. 10.* ubi questionem hæc proponit, inquit: *Hic occurrit querere, si non erit ignis incorporalis, sicut est animi dolor, sed corporalis tactu noxius, ut eo possint corpora cruciari, quomodo in eo erit etiam pena spirituum malignorum? Idem quippe ignis erit, supplicio scilicet hominum attribuitur, & demonum, dicente Christo: discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & Angelis ejus.* Et in medium prolata sententia tum eorum, qui demonibus aerea quædam corpora tribuebant, tum aliorum, qui eos omnis materie expertes faciebant, subdit juxta horum decretum: *non est de hac re laborandum operosa inquisitione, aut contentiosa disputatione certandum: Cur enim non dicamus, quamvis miris, tamen veris modis etiam spiritus incorporeos posse pena corporalis ignis affigi; si spiritus hominum etiam ipsi profecto incorporei; & tunc poterunt includi corporalibus membris, & tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubilibus alligari? Ceterum modi plurimi à Theologis nostratibus assignari solent ad explicandum actionem ignis corporei in substantias spirituales, qui legi possunt apud Petavium *lib. 3. de Angel. Suarezium item de Angel. Scotum, & Estium in 4. sent. dist. 50. & alios; neque enim necessarium judico huc eos derivare.**

3. Argumentum tertio loco positum accuratissime expendit idem S. Augustinus disputans adversus Gentiles, qui illud in primis opponebant, in eoque refellendo magnam partem insumpsit *lib. 21. de civitate Dei.* Quæ

Quæ fuscis dissest ille, in brevem summam redacta hæc sunt. *cap. 2.* ostendit, *Corpora in ustione ignis esse passiva perpetua*, idque declarat exemplo aliquorum animalium, quæ in mediis ignibus vivere perhibentur. Hinc *cap. 3.* probat "consequens non esse, ut corpus domum loarem necessario sequatur carnis interitus. Id quidem verum est, docet, de corpore in hoc corruptibili statu positum; quoniam sic est anima connexa huic corpori, ut uterque doloribus cedat, atque discedat; quoniam & ipsa compago membrorum, atque vitalium sic infirmitas est, ut eam vim, quæ magnum, vel summum dolorem facit, non valeat sustinere. Tunc autem tali corpori anima, & eo connectitur modo, ut illud vinculum, sicut nulla temporis longitudine solvitur, ita nullo dolore rumpatur. Proinde etiam caro nunc nulla est, quæ sensum doloris perpetui possit, mortemque non possit, erit tamen tunc talis caro, qualis nunc non est; sicut talis erit tunc & mors, qualis nunc non est." Tum *cap. 4.* id pluribus exemplis naturalibus confirmat. Et *cap. 5.* docet, quod tametsi modum ignoremus, quo ignis corpora sine eorum consumptione comburat, non ideo hoc in dubium vocandum esse, quandoquidem multa sunt in rebus naturalibus certissima, de quibus tamen reddi ratio nulla potest, sive rationem & modum ignoramus unde consistere valeant, quorum nonnulla profert. Et soluta *cap. 6.* quadam objectioni, quam inde gentiles conficere poterant, *cap. 7.* & *8.* concludit omnipotentiam Dei, "qui fecit mundum in celo, in terra, in aere, in aquis innumerabilibus miraculis plenum, cum sit omnibus, quibus plenus est, quod dubio majus, & excellentius etiam ipse mundus miraculum, posse facere ut & resurgant corpora mortuorum; & igne æterni crucientur corpora damnatorum." Hæc Augustinus.

Mihi vero rem hanc consideranti difficultatis propositæ solutionem facillime explicari, ac pene oculis subijci videtur, si id ponamus, in quo jam Philosophi omnes, aut ferme omnes consentiunt, calorem scilicet, aut ardorem vehementem, concitatoque partium corporis motu constare, vel produci, ipsumque ignem corpora calefacere, ac comburere, cum in eâ imprimi hujusmodi motum vehementem, & concitatum (vibrationis, aut vertiginis, vel expansionis sit, parum curo.) Quod igitur pleraque corpora ita agitata tandem consumantur, id cause habet, quod ex eo motu vehementi separantur invicem, ac diffidentur exigue primum, aliæque deinde insolutæ partes, quæ corpora ipsa componunt. Quare si nullas partes dissolvit, aut corpore separari contigerit, calidum illum, ignitumve inter flammam consistet citra ullam interitum, aut consumptionem; quemadmodum etiam naturaliter hoc accidere in quibusdam corporibus experientiaprehendimus. Manifestum est enim, *v. gr.* in ardenti fornace vexatum, liquidumque insigniter calescere, quin tamen assumatur, aut quidpiam primævi ponderis amittat; quia videlicet per agitationem, & motum nihil à tota mole subijungitur, at evaporatur. Quod ergo naturaliter contingit in auro, intelligi potest ac debet divina virtute futurum in humanis corporibus, ut nova nimirum in ipsis lege constituta, tartarei ignis actione vehementissime concutiantur, & agitentur fibræ eorum, ac partes, quin tamen separantur, aut ipsarum textura dissolvatur. Id evidentius apparet in systemate causarum occasionalium, quod multis philosophis plurimum aridet; juxta quod rem ita declarat quidam ex Anglia scriptor agens de pari argumento, seu de corporibus per miraculum in igne sine læsione persistentibus: "Ex hujus legis (secundum nomen ab ipso posita circa motum) suspensione corpus humanum, rubus, vel aliquid quodvis inflammabile corpus, etiamsi ardentissimo igne undique cingantur, poterunt tamen non comburi, aut in cineres reduci; aut in forte flamma, uti rubus, capiunt, coarctatis in verticem flammis, poterunt non consumi. Ignis enim particule non comburantur in innata ulla virtute, aut insito impetu, ut supra vidimus; sed quia supremus motus Auditor voluit, ut ex occasione hujus impetus ipse dissolvatur, seu comburatur projecta in ignem corpora, velle quoque poterit, ut eadem non dissol-

vantur, etiamsi rapidissimis ignearum scintillarum cohortibus vorticoso impetu irruentibus impetantur." Ac subinde ostendit etiam quomodo per divinam voluntatem in æternum aliquis vivere valeat, inquit: "possunt nemini omnes corporis partes in eodem situ semper retineri; possunt quoque omnes elementares particule à dissolutione cohiberi. Sanguis & alii humores etiamsi perenni, & intestino motu intra se agitentur, impediri possunt, quominus vapore, seu quominus principia ipsorum diffingantur, aut eorumdem abradantur anguli, quominus eadem particule per habitum corporis non exhalent, & reparatione non egeant." Brevi, tota quanta nunc est corporis materia cum eadem figura, situ, numero, fabrica, & usu partium in statu, in quo nunc est, in perpetuum conservari potest, ac proinde corporis vita in æternum perdurare poterit."

Ad postremum tandem argumentum ita respondet S. Gregorius Magnus; "Sicut in hoc mundo sub uno sole multi consistunt, nec tamen ejusdem solis ardorem æqualiter sentiunt; quia alius plus æstuat, alius minus; ita in uno igne non unus est modus incendi; quia quod hic diversitas corporum, hoc illic agit diversitas peccatorum, ut & ignem non dissimile habeant, & tamen eodem ignis dissimiliter exurat." Verum hæc responsio morale potius sive meritariam, quam physicam causam declarat, cur non una eademque vi, & impressione damnatos omnes Inferni ignis excruciet. Quare aptius, ut mihi videtur, dicendum, ignem illum corporeum, aut juxta plures causas esse mere occasionelem, aut juxta alios instrumentarium divinæ justitiæ vindictæ, ac tamquam Dei instrumentum vim & actionem suam in damnatos imprimere; atque adeo à causa Principe assumi posse ad majus, locum tormentum inferendum. Denique enim, qui demeritorum iniquitatem perfecte cognoscit, ita ignem illum movere, & applicat, ut acris in alios, in alios autem mitius operetur. Quod nemini mirum videri debet, cum & inter nos conspicua sit hujusmodi diversæ actionis experientia. Videmus enim à voluntate unum, idemque instrumentum adhibentis sæpe pendere, quod majorem, minoremve idem imprimat, aut percussorem. De poenarum æternitate etiam alio articulo.

XII. Cum in Scripturis celebris sit sententia de inferorum portis, paucis hic explicamus, quid nomine portæ Inferum veniat. Rex Ezechias in suo cantico depingens statum, quo reductus esset in angustia morbus, ita rem totam explicat: *Ego dixi in dimidio diei meorum; vadam ad portas inferi.* Jesus Christus Matth. 16. 18. Ecclesiæ suæ spondet: *Portæ inferi non prevalebunt adversus eam.* Quæ phrasi idem facile inducitur, ac in Psalm. 9. 15. *Illud: Qui exaltat me de portis mortis;* & Psalm. 106. 18. *Appropinquaverunt usque ad portas mortis;* & Sap. 16. 13. *Deducti ad portas mortis.* Mortem, sepulcrum, Infernos exhibebant Hebræi ceu regionem, quo ex universo orbe homines novam vitam acturi, confluerent. Depromissum alibi ideam, quæ illi tenebantur de sede veterum Gigantum, qui Reipublice speciem quamdam sub terram componebant. Pars recurrit phrasæ apud Paganos, è paribus forte opinionibus accepta. Achilles apud Homerum Iliad. 11. 9. profertur otio habere se tamquam portas mortis illum, qui ore aliud, aliud corde præfert.